Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Martes, 5 de abril de 2022 Pagina 9580

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

1592 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion
Calefaccioén.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada Ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley
5/2001 dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con
caracter general a través del sistema de concurso-oposicion, por resoluciéon de
27 de diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
(BORM numero 298 de 27 de diciembre) se aprobd la especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria
de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcidn Calefaccion.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar
no Sanitario, opcion Calefacciéon (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que,
por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

NPE: A-050422-1592



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Martes, 5 de abril de 2022 Pagina 9581

Segundo.- El citado temario regira en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcidon estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el temario aprobado mediante la
resolucidon de 27 de diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud.

Tercero.- La actual resolucidon entrarad en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 29 de marzo de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

Anexo
Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opcién Calefaccién
Parte especifica

Tema 1.- Termodindmica y termotecnia: conceptos fundamentales, calor,
temperatura y frio. Unidades. Formas de transmision del calor. Termometria.
Dilatacién. Cambios de estado. Comportamiento de los gases. La presién. Ciclos
termodinamicos. Instrumentos de medidas de variables termodinamicas.

Tema 2.- Instalacion de vapor: salas de maquinas. Produccidén. Conduccion.
Valvulas. Instalaciones de vapor en calandras, secadoras-planchadoras,
lavadoras-centrifugadoras, tuneles de lavado, secadoras, maniquies, prensa
giratoria.

Tema 3.- Instalacién de agua caliente: sistemas de produccion.
Funcionamiento. Regulacion. Conduccién. Almacenamiento. Intercambiadores de
calor. Radiadores.

Tema 4.- Limpieza de las instalaciones de la calefaccion y de agua caliente.

Tema 5.- Equipos de produccién de calor: Calderas, partes de la caldera,
clasificacion de las calderas. Seguridades en las calderas. Quemadores.
Fundamentos basicos de la combustidén. Analisis de humos. Control y regulacién.
Contaminacién ambiental. Tratamiento de las emisiones. Rendimientos.
Chimeneas.

Tema 6.- Depositos de acumulacidon y de expansion. Productos y materiales
utilizados en las instalaciones de calefaccion. Purgadores.

Tema 7.- Central de frio: sistemas de produccién, elementos que componen
los sistemas. Maquinas de produccidon de frio. Sistemas de condensacidn.
Conduccion, torres de enfriamiento.

Tema 8.- Corrosion y tratamiento del agua. Dureza. Ph. Alcalinidad.
Salinidad. Gases disueltos. Incrustacion. Agresividad. La corrosion y su
clasificacion. Tratamientos del agua: cloracién e hipercloracién, descalcificacion,
desmineralizacion y desalinizacidn. Legionella: concepto y medidas preventivas.

NPE: A-050422-1592



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Martes, 5 de abril de 2022 Pagina 9582

Tema 9.- Refrigerantes, clasificacion, manipulacién, almacenamiento,
recuperacién y reciclaje de refrigerantes.

Tema 10.- Unidades de tratamientos de aire: climatizadores, principios
de funcionamiento, partes y elementos constituyentes, distribucion del aire,
conductos, rejillas, difusores, procesos y acondicionamiento del aire, filtracion del
aire. Conceptos de ventilacion y extraccion. Calidad del aire y control ambiental.

Tema 11.- Materiales aislantes, tipos, aislamiento de tuberias, aislamiento de
conductos.

Tema 12.- Transporte de fluidos: principios basicos de transporte de
fluidos, pérdida de carga en fluidos, tuberias y accesorios, instalacion bitubular,
instalacion monotubular, intercambiadores de calor, bombas hidraulicas, tipos.
Hidraulica: conceptos.

Tema 13.- Regulacion y control: sistemas de regulacion, elementos de
control y regulacién de equipos en instalaciones de vapor e instalaciones de
climatizacidén, valvulas de dos vias, valvulas de tres vias, valvulas de cuatro vias,
electrovalvulas, valvulas reguladoras de presién y valvulas de seguridad.

Tema 14.- Combustibles, sdélidos, liquidos y gaseosos, instalacion de
combustibles, instalacion de carga y almacenamiento, instalacion de trasiego y
alimentacion.

Tema 15.- Tipos de soldadura: oxiacetilénica, blanda, por arco eléctrico, por
puntos, por sistemas TIG y MAG.

Tema 16.- Sistemas de aerotermia.
Tema 17.- Sistemas de energia solar térmica.

Tema 18.- Tipos de mantenimientos y su organizacién en los centros
sanitarios.

Tema 19.- Principios de la Eficiencia Energética. Estrategias y medidas de
ahorro en los sistemas de climatizacidon. Tecnologias de climatizacion de alta
eficiencia. Equilibrado como medidas de ahorro. Distribucién a caudal constante y
caudal variable. Control automatico de sistemas.

Tema 20.- Sistemas de automatizacién y control industrial. Descripcion y
caracteristicas generales de un sistema SCADA. Componentes y elementos de
campo.

Tema 21.- Sistemas de monitorizaciéon y alarmas. Conceptos basicos,
componentes, terminologia y medios de transmisién. Protocolos de comunicacién
industrial, tipos y aplicaciones.

Tema 22.- Proteccidon medioambiental, nociones basicas sobre contaminacion
ambiental, principales riesgos medioambientales relacionados con las funciones
de la categoria.

Tema 23.- Riesgos laborales especificos en las funciones del calefactor;
medidas de proteccidn individuales y colectivas.

NPE: A-050422-1592 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2736/2022	Decreto n.º 37/2022, de 31 de marzo, por el que se deroga el Decreto n.º 122/2005, de 4 de noviembre, por el que se delimitan las funciones en materia de control de la condicionalidad de las ayudas directas de la Política Agraria Común y se crea
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	2481/2022	Resolución R-123/20, de 18 de marzo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se corrige error en la Resolución Rectoral R-074/22, de 23 de febrero, de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2724/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cale
	2725/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cost
	2726/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Tele
	2728/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 2 de octubre de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BO
	2729/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 2 de octubre de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BO
	2730/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 2 de octubre de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BO
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2737/2022	Decreto n.º 35/2022, de 31 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las academias científicas y culturales de la Región de Murcia para financiar sus actividades y los gastos
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	2447/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del procedimiento de declaración de bien de interés cultural a favor de “El Castillito” en Los Dolores, Cartagena, y archivo del expediente administrati
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2471/2022	Resolución de 24 de marzo de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la 
	2746/2022	Resolución de 1 de abril de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 31 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	2478/2022	Orden por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, de fecha 24 de junio de 2021, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia com
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	2676/2022	Extracto de la Resolución R-462/2022, de 30 de marzo, del Rector de la Universidad de Murcia por la que se convocan becas para el alumnado del Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos de la Universidad de Murcia para el cu
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2674/2022	Extracto de la Resolución del 22 de marzo de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Sial Pari
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2675/2022	Extracto de la Orden de 28 de marzo de 2022 del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria del año 2022 de las lineas de ayuda correspondientes a las distintas submedidas de la medida
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2705/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	2706/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	2707/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	2708/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	2709/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	2710/2022	Extracto de la Orden de 31 de marzo de 2022, de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la transformación de flotas de viajeros y mercancías de empresas p
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	2748/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de modificación de la Orden de 16 de julio de 2021 de
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	432/2022	Se somete a información pública el proyecto básico, el estudio de impacto ambiental y la documentación relativa a la solicitud de autorización ambiental integrada para la ampliación hasta 2975 plazas de cebo de la siguiente explotación porcina (E
	2172/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda de los Cuadros”, clasificada entre las del término municipal de Murcia, con de
	2254/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda Real de los Charcones”, clasificada entre las del término municipal de Lorca, 
	2336/2022	Anuncio de la Resolución de 18 de marzo de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico en relación con el Plan Parcial Sector UZ-RS-ENS Norte 3 en el término municipal de Librilla (EAE201800
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria
	2721/2022	Resolución de la Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria por la que se abre información pública correspondiente al expediente de expropiación forzosa 251ADIF2298 motivado por las obras de “Proyecto de eliminación de
	IV. Administración Local
	Calasparra
	2482/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Caravaca de la Cruz
	2422/2022	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo: Educador Infantil.
	2423/2022	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de tres bolsas de trabajo: Monitor de Baloncesto, Monitor de Fútbol Sala y Monitor de Fútbol.
	2667/2022	Modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz. 
	Fortuna
	2640/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, lugar, día y hora de comienzo de los ejercicios y tribunal calificador del procedimiento para provisión en propiedad de tres plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Fo
	Fuente Álamo de Murcia
	2655/2022	Modificación de la lista de aspirantes admitidos y excluidos, para la provisión mediante concurso-oposición, de un puesto de Trabajador/a Social de la bolsa de trabajo de Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia.
	Mula
	2639/2022	Solicitud de autorización excepcional por interés público para la implantación de planta solar fotovoltaica.
	Murcia
	2356/2022	Solicitud de interés público para legalización de infraestructura de telecomunicaciones en polígono 19, parcela 270 - Hacienda el Campillo, El Esparragal.
	Santomera
	2540/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto y plantilla de personal, ejercicio 2022.
	Torre Pacheco
	2720/2022	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento sobre el valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Microsur Comunicaciones, S. Coop.
	2662/2022	Anuncio de transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad de Responsabilidad limitada.
	Junta Central de Usuarios “Norte de la Vega del Río Segura”
	2473/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-04T13:23:20+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



